65

66

E

pri-

ORATIO

Primum Oppianicus ex eo, quod Scamander reus erat factus, quid sibi impenderet, cepit suspicari: statim se ad hominis egentis, audacis, in iudicijs corruptum, et exercitati, tum autem iudicis, Staleni familiaritatem applicauit. ac primum Scamandro reo, tantum donis datus, muneribusque profecerat, ut eo auctore vteretur cupidior, quam fides iudicis postulabat. \* post autem cum esset Scamander vniuersi Staleni sententia absolutus, patronus autem Scamandri, ne sua quidem sententia liberatus, acrioribus saluti suae remedijs subueniendum putauit. tum à Staleno, si ut ab homine ad excogitandum acutissimo, ad audiendum impudentissimo, ad efficiendum acerrimo, (hac enim ille & aliqua ex parte habebat, & maiore ex parte se habere simulabat) auxilium capiti & fortunis suis petere cepit. iam hoc non ignoratis, iudices, ut etiam bestia fame dominante plerunquo ad eum locum, vbi pasta aliquando sint, reuertantur. \* Stalenus ille biennio ante, cum causam bonorum Sasinj Atella recepisset, sexcentis millibus numinum se iudicium corrupturum esse dixerat. qua cum accepisset à pupillo, suppressit, iudicioque facto nec Sasinio, nec bonorum emptoribus reddidit, quam cum pecuniam profudisset, & sibi nihil non modo ad cupiditates suas, sed ne ad necessitatem quidem reliquisset, statuit ad eandem sibi pradas ac suppressiones iudiciales reuerendum. itaque cum Oppianicum iam perditum, & duobus iugulatum prauidicis videret, promissis eum suis excitauit abiectum, & simul saluti

PRO A  
 lani libere reu  
 cor, ut sibi  
 pui. illa aut  
 mo vlti est au  
 citate vter se  
 graui cap,  
 monit. nihil  
 nem tunc dicit  
 peruenit pupi  
 sui puit, &  
 deseri ad se  
 ad eum delat  
 in eius iudic  
 suis ratoribus  
 uere dicit ad  
 portendam, a  
 petitarum e  
 singularium, ut  
 nois, facili  
 iurando reu  
 toleratis: non  
 men ibi, ita  
 exstimari pot  
 lac, callidus, p  
 nes & man  
 videret, ad  
 natus scire, h  
 dolo dicit q  
 quibus reu  
 puerantur: n  
 puerantur nece

PRO A. CLVENTIO.

luti desperare vetuit. Oppianicus orare hominem  
 cepit, ut sibi rationem ostenderet iudicij corrup-  
 pendi. \* Ille autem (quemadmodum ex ipso Oppia-  
 nico postea est auditum) negavit quenquam esse in  
 ciuitate prater se, qui id efficere posset: sed primo  
 grauari cepit, quod adilitatem se petere cum ho-  
 minibus nobilissimis, & inuidiam atque offensio-  
 nem timere dicebat: post exoratus, initio permagna  
 pecuniam poposcit, deinde ad id peruenit, quod con-  
 fici potuit, & H. S. sexcenta quadraginta millia  
 defferri ad se domum iussit. qua pecunia simul atque  
 ad eum delata est, homo impurissimus statim cepit  
 in eiusmodi mente & cogitatione versari: nihil esse  
 suis rationibus vtilius, quam Oppianicum condem-  
 nare: illo absoluto, pecuniam illam aut iudicibus dis-  
 pertiendam, aut ipse esse reddendam: damnato re-  
 petiturum esse neminem. \* itaque rem excogitat  
 singularem, atque hoc iudices, qua vere dicuntur a  
 nobis, facilius crederis, si cum animis vestris longo  
 interuallo recordari C. Staleni vitam & naturam  
 volueritis: nam perinde vt opinio est, de cuiusque  
 moribus, ita, quid ab eo factum & non factum sit,  
 existimari potest. cum esset egens, sumptuosus, au-  
 dax, callidus, perfidiosus, & cum domi sue, miserri-  
 mus & inanissimus: tantum nummorum postum  
 videret, ad omnem malitiam, & fraudem versare  
 mentem suam, hac secum cogitans, cepit: Domine iu-  
 dicibus? mihi igitur ipsi. prater periculum & infamiam,  
 quid quaeretur? nihil excogitem quamobrem Oppia-  
 nico damnari necesse sit: quid tandem, (nihil enim est,  
 quod

ORATIO

quod fieri non possit) si quis eum forte casus ex periculo eriperit, nonne reddendum est? precipit autem igitur impellans, inquit, & perditum prostramus. 71 \* capit hoc consilium, ut pecuniam quibusdam indicibus leuissimis polliceatur, deinde eam postea supprimat: ut quoniam graues homines, sua sponte seuerere iudicaturos putabat, hos, qui leuiiores erant, destituitone iratos Oppianico redderet. itaque, ut erat semper praeposterus, atque peruersus, initium facit à Bulbo, & cum quoddam iam diu nihil quasset, tristem atque oscit autem leuiter impellit, quid tu, inquit? ecquid me adiuuas Bulbe, ne gratia reipub. seruiamus? ille vero, simul atque hoc audiuit, ne gratia, quod uoles, inquit, sequar, sed quid affers? tum ei quadraginta millia, si esset absolutus Oppianicus, pollicetur. & eum, ut ceteros appellet, quibuscum loqui consueffet, rogat: atque etiam ipse conditor totius negotij Guitam aspergit huic Bulbo. 72 \* itaque minime amarus is visus est, qui aliquid ex eius sermone specula degustarat. vnus & alter dies intercesserat, cum res parum certa videbatur, sequester & confirmator pecuniae desiderabatur. tum appellat hilari vultu hominem Bulbus, ut blandissimè potest. quid tu, inquit, Pacete? (hoc enim sibi Stalenus cognomen, ex imaginibus Aeliorum delegerat, ne, si se Ligurem fecisset, nationis magis sua, quam generis vtri cognomine videretur) qua de re mecum locutus es, quarunt à me ubi sit pecunia, hic ipse planus improbissimus, quaestu iudiciario pastus, qui illi pecunia, quam considerat, spe iam atque animo incumbaret, contrahis  
fron-

PRO A. CLVENTIO.

frontem (recordamini faciem, atque illos eius fictos  
 simulatosque vultus) queritur se ab Oppianico de-  
 stitutum: & qui esset totus ex fraude & mendacio  
 factus, quique ea vitia, quæ à natura habebat, etiam  
 studio atque artificio quodam malitia condidisset,  
 pulchrè asseuerat, se ab Oppianico destitutum: at-  
 que hoc addit testimoniū, sua illum sententia, quam  
 palam omnes laturi essent, condemnatum iri. \* ma- 73  
 narat sermo in consilio, pecunie quandam mentio-  
 nem inter iudices esse versatam: res neque tam fue-  
 rat occulta, quàm erant occulta: neque tam erat  
 aperta, quàm reipublica causa aperienda: in ea ob-  
 scuritate, ac dubitatione omnium, Canutio perito  
 homini, qui quodam odore suspicionis Stalenum cor-  
 ruptum esse sensisset, neque dum rem perfectam  
 arbitraretur, placuit repenti iudices pronun-  
 ciare, iudices, se id velle dixerunt. hic tum Oppia-  
 nicus non magnopere pertimuit: rem à Staleno per-  
 fectam esse arbitrabatur. \* in consilium erant uturi 74  
 iudices triginta & duo: sententijs decem & sex abso-  
 lutio confici poterant: H. S. quadraginta millia num-  
 mum in singulos iudices distributa, eum numerum  
 sententiarum conficere debebant, ut ad cumululum  
 spe maiorum praniorem ipsius Staleni sententia se-  
 ptima decima accederet. atque etiam casu iū, quod  
 illud repenti erat factū, Stalenus ipse non aderat, cau-  
 sam nescio quam apud iudicem defendebat, facile  
 hoc Habitus patiebatur. facile Canutius: at non Op-  
 pianicus, neque patronus eius L. Quinctius: qui cum es-  
 set eo tempore tribunus pl. conuicium C. Iunio iudici